15/08/2023, 14:28 SEI/GDF - 119702862 - Memória de Reunião

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=134515207&infra_siste… 1/4

Governo do Distrito Federal
Secretaria de Estado de Relações Institucionais do Distrito Federal

Subsecretaria de Articulação Social e do Trabalho

MEMÓRIA DE REUNIÃO

Informações sobre a reunião
Objetivo: Decreto nº 40.609, de 08 de abril de 2020 - Indicação dos Membros do Comitê Intersetorial para
Inclusão Social e Econômica de Catadores de Materiais Reutilizáveis e Recicláveis.
Data: 10 de agosto de 2023
Local: Sala de reunião da SERINS
Horário de início: 10h00 Horário de término: 12h00

Participante Órgão/Unidade E-mail Telefone

1
Secretaria de Estado de Relações
Institucionais
Fabiana Grazielle Ferreira

SERINS/SUAST fabiana.ferreira@buriti.df.gov.br (61) 99617-
2706

2 Casa Civil
Maria Ivete Silva Oliveira  CACI maria.oliveira@buriti.df.gov.br (61) 98312-

9578

3
Secretaria de Desenvolvimento
Econômico Trabalho e Renda
Lígia Pereira de Souza

SEDET ligia.pereira@sedest.df.gov.br (61) 3773-
9502

4
Secretaria de Estado do Meio
Ambiente
Glauco Amorim da Cruz

SEMA glauco.cruz@sema.df.gov.br (61) 99689-
9491

5
Secretaria de Estado de Projetos
Especiais
André Paiva Menezes

SEPE andre.menezes@buriti.df.gov.br (61) 99906-
6836

6
Secretaria de Estado de Projetos
Especiais
Daniella de Carvalho Teixeira

SEPE daniella.teixeira@buriti.df.gov.br (61) 99301-
5050

7
Serviço de Limpeza Urbana do
Distrito Federal
Francisco Antônio Mendes Jorge

SLU francisco.jorge@slu.df.gov.br (61) 98513-
4462

8 Vice Governadoria
Gleslia P. Delgado Peres VGDF gleslia.peres@buriti.df.gov.br (61) 98500-

7359

9 Vice Governadoria
Morgana T. Pimentel VGDF morganap48@gmail.com (61) 98273-

3213

10
Secretaria de Estado de
Desenvolvimento Social
Giuliana Hernandes Cores

SEDES giuliana.cores@sedes.df.gov.br (61) 99986-
6282

Itens tratados na reunião
Nº Descrição
1

Dado início a reunião presencial às 10hs, do dia 10 de agosto de 2023, na sala de reuniões da Secretaria
de Relações Institucionais A Coordenação do CIISC foi exercida pela Secretaria de Relações
Institucionais do Distrito Federal." (NR) Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
em conformidade com o Decreto nº 40.609, de 08 de abril de 2020. A reunião foi presidida por
membros do CIISC designados conforme processo SEI 0400700000146/2020-06.O Governo   é
representado pela Secretaria de Estado de Relações Institucionais, sobre a Coordenação da senhora
Subsecretária de articulação Social e Trabalho, Fabiana Ferreira. Iniciou- se a reunião com entrega da

15/08/2023, 14:28 SEI/GDF - 119702862 - Memória de Reunião

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=134515207&infra_siste… 2/4

Memória de Reunião do dia 27 de julho de 2023, com as sugestões e demandas das Cooperativas e
Catadores.Em um primeiro momento foi debatido a alteração do decreto e a inclusão dos orgãos para
participação do CIISC ;

VICE GOVERNADORIA

SECRETARIA DA FAMÍLIA E JUVENTUDE

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E CIDADANIA;

SECRETARIA DE ESTADO DA MULHER;

SECRETARIA DE ESTADO DE FAMÍLIA E  JUVENTUDE;

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE;

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO ;

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO (CODHAB);

SECRETARIA EXECUTIVA DAS CIDADES;

SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL;

SECRETARIA DE ESTADO DE PROTEÇÃO DA ORDEM URBANISTICA DO DISTRITO
FEDERAL;

Foi acordado que as reuniões do CIISC serão duas vezes ao mês, sendo assim, uma reunião com a
Comissão representantes do Governo e outra com a presença de  convidados ( Cooperativas e
Catadores), conforme aos termos do CIISC Nacional;

Foram ainda, apresentados beneficios e melhorias para os catadores; A Secretaria de Estado de
Desenvolvimento Econômico, Trabalho e Renda – apresentou a reavaliação da política e das ações
implementadas para atender ás necessidades dos catadores do Distrito Federal, foi acordado entre a
SERINS E A SEDET a oficialização de um curso para os catadores, que terão uma bolsa de
qualificação profissional  no Projeto Qualifica DF.

Café da manhã nas Cooperativas;
Curso da Carreta Qualifica DF ;
Habitação para catadores / pessoas em vulnerabilidade;
Pontuação maior em concorrência nas vagas de creches para as Mães Catadoras;
Bolsa / Beneficio para catadores, projeto federal, buscar verba Governo Federal-MINISTÉRIO
MEIO AMBIENTE
Remuneração por  serviços prestados;
Carretas nas Cooperativas ou em pontos estratégicos para atendimentos especializados ( Carreta
SEJUS, Carreta da Mulher , Carreta Odontologica...)

Foi sugerido pela representante da SEMA um Programa junto Secretaria de Saúde, SEMA e IBRAM ,
de atendimento aos animais  que residem nas Cooperativas , como castração, vanição e outros.

O representante do Serviço de Limpeza Urbana do Distrito Federal Francisco Antônio, falou que já que
está em andamento um novo contrato benéfico aos catadores;

Realizar projetos junto a Secretaria de Educação e ASCOM para mobilização de seletividade do lixo
junto as RA’S, mostrando a importância dos mobilizadores nas RA’s e facilitando o  trabalho do
catador;

15/08/2023, 14:28 SEI/GDF - 119702862 - Memória de Reunião

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=134515207&infra_siste… 3/4

Ficou acordado entre os presentes a criação de um novo plano de ação, o qual será realizado pelos
órgãos que compõem o CIISC.

Criação de SEI, próprio do Comitê, para que os orgãos possam representar o Comitê oficialmente.

2
3

Encaminhamentos da reunião
Nº Descrição Responsável Prazo
1

LEGISLAÇÃO

Lei que disponha sobre  concessão de incentivo financeiro a
catadores de materiais recicláveis –

EDUCAÇÃO

1. Cota de vagas nas creches para mães catadoras(Secretaria de
Estado de Educação)

2. Prioridade de vagas em Centros de Ensino de período integral
para mães catadoras(Secretaria de Estado de Educação)

3. Cursos profissionalizantes nas cooperativas (Carreta do
Qualifica DF-Secretaria de Estado de Trabalho)

4. Palestra de prevenção á Violência á Mulher- (Secretaria da
Mulher)

SAÚDE

1. Visita da Carreta da Mulher nas cooperativas (Secretaria de
Estado de Saúde e Fecomércio

2. Visita da Carreta Odontológica

SOCIAL

Solicitar a visita do CRAS de cada cidade na cooperativa de
catadores da respectiva região.

HABITAÇÃO

Projeto de habitação específico para os catadores de recíclaveis.
(codhab)

FINANCEIRO

Trabalhar junto com o SLU a melhoria nos valores de contratos.

INFRA ESTRUTURA

1. Construção de refeitórios nas cooperativas
2. Construção de salas para cursos técnicos e profissionalizantes
3. Melhoria das condições de trabalho e da qualidade de vida

Negociação com o Poder Público e acompanhamento de
políticas públicas

4. Mobilização e sensibilização da sociedade sobre a realidade
dos Catadores, bem como para a necessidade da preservação
ambiental

15/08/2023, 14:28 SEI/GDF - 119702862 - Memória de Reunião

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=134515207&infra_siste… 4/4

2 A PRÓXIMA REUNIÃO DO COMITÊ FICOU MARCADA PARA O DIA 17 DE
AGOSTO DE 2023.

3

Documento assinado eletronicamente por FABIANA GRAZIELLE ANDRADE FERREIRA -
Matr.1712933-8, Subsecretário(a) de Articulação Social e do Trabalho, em 15/08/2023, às
13:57, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário
Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 119702862 código CRC= 1482536F.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"
Zona Cívico Administrativa - Bairro Zona Cívico Administrativa - CEP 70075-900 - DF

Telefone(s):
Sítio - serins.df.gov.br

04007-00000146/2020-06 Doc. SEI/GDF 119702862